
MĚSTSKÝ ÚŘAD SEMILY 
Odbor životního prostředí 

Husova 82, 513 13 Semily 
    Č. j.: ŽP/858/23/VH-231/2-R 50   

Spis. zn.: ŽP/414/22-Po   

Vyřizuje: Ing. Pokorná   

Tel.: 481 629 256   

E-mail: pokorna@mu.semily.cz   

Datum: 24.02.2023   

 

 

 

Navrhovatel:  

Obec Roprachtice, Roprachtice 144, 513 01  Semily 

 
 

OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY 

STANOVENÍ OCHRANNÝCH PÁSEM VODNÍCH ZDROJŮ „U RÁJE“ a „U LUKŠŮ“  

ROPRACHTICE 

Výroková část: 

Městský úřad Semily, odbor životního prostředí, jako vodoprávní úřad příslušný podle § 106 odst. 1 

zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen "vodní zákon"), a jako místně příslušný správní orgán podle ustanovení § 11 zákona 

č. 500/2004 Sb., správního řádu, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“), na základě návrhu, 

který podala Obec Roprachtice, IČO 276065, Roprachtice 144, 513 01  Semily  

s t a n o v u j e 

podle ustanovení § 30 odst. 1 vodního zákona v zájmu ochrany jeho vydatnosti, jakosti a zdravotní 

nezávadnosti: 

I.                                           ochranné pásmo vodního zdroje „U Ráje“ 

(dále jen "ochranné pásmo") na místě: 

Název kraje: Liberecký  

Název dotčené obce: Roprachtice 

Identifikátor a název katastrálního území:  741175 Roprachtice 

Číslo a název hydrogeologického rajonu: 6414 Krystalinikum Krkonoš a Jizerských hor v povodí Jizery 

Vodní zdroj: pramenní jímka na pozemku parc.č. 57/4   

a to v tomto rozsahu:  

ochranné pásmo 1. stupně 

- stanoví se jako prostor objektu přístřešku s vodním zdrojem a odvzdušňovací jímkou na části pozemku:  

  parc.č. 57/4  

  (viz ZPMZ 544)   
 

Hranice ochranného pásma vyznačené do katastrální mapy tvoří nedílnou součást tohoto opatření. 

Ochranné pásmo 2. stupně se nestanoví. 

 

Vodoprávní úřad dále v souladu s ustanovením § 30 odst. 10 vodního zákona a ustanovením § 6 odst. 3 

vyhlášky č. 137/1999 Sb., kterou se stanoví seznam vodárenských nádrží a zásady pro stanovení a změny 

ochranných pásem vodních zdrojů, stanoví tato opatření k ochraně vydatnosti, jakosti nebo zdravotní 

nezávadnosti vodního zdroje: 

 

 



Č.j. ŽP/858/23/VH-231/2-R 50 str. 2 

 
 
 

Pro ochranné pásmo 1. stupně vodního zdroje „U Ráje“ se stanoví tato ochranná opatření: 
 

1. Do prostoru ochranného pásma je zakázán vstup a vjezd; to neplatí pro osoby s právem odběru vody 

z vodního zdroje. 

2. Prostor ochranného pásma musí být zbaven všech možných zdrojů znečištění a musí být zabezpečený 

proti hromadění srážkových a povrchových vod  

Pro ochranné pásmo 1. stupně vodního zdroje „U Ráje“ se stanoví toto technické opatření: 
 

1. Ochranné pásmo bude vyznačeno tabulí s nápisem „Vodní zdroj – ochranné pásmo 1. stupně, vstup 

zakázán“.   

 

Pro kontrolu účinnosti stanoveného ochranného pásma se stanoví tento způsob: 
 

Osoba oprávněná k odběru vody z vodního zdroje zajistí kontrolu ochranného pásma a sledování kvality 

jímané podzemní vody. 

 

 

II.                                          ochranné pásmo vodního zdroje „U Lukšů“ 

(dále jen "ochranné pásmo") na místě: 

Název kraje: Liberecký  

Název dotčené obce: Roprachtice 

Identifikátor a název katastrálního území:  741175 Roprachtice 

Číslo a název hydrogeologického rajonu: 6414 Krystalinikum Krkonoš a Jizerských hor v povodí Jizery 

Vodní zdroj: pramenní jímka na pozemku parc.č. 119/4   

a to v tomto rozsahu:  

ochranné pásmo 1. stupně 

- stanoví se jako prostor v rozsahu celého pozemku: 

   parc.č. 119/4  

ochranné pásmo 2. stupně 

- stanoví se jako navazující území na ochranné pásmo 1. stupně odpovídající přilehlé části orografického  

   povodí na těchto pozemcích: 
  

   st.p.č. 3, 4, 5, 7, 8/2, 45, 46, 47, 49, 50, 53, 63, 367/2, 379, 410/1, 413, 473, 482, 510, 511/1, 511/2, 535, 

parc.č. 4, 5/1, 5/2, 5/3, 6/1, 6/2, 13, 16, 17, 18/1, 18/2, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 26, 27, 28/1, 28/2, 28/3, 

28/4, 29, 30/1, 30/4, 30/5, 35, 41, 44/1, 44/2, 45/1, 45/2, 45/3, 46/1, 46/2, 49, 57/3, 57/12, 57/14, 114/1, 

114/2, 114/3, 119/2, 119/5, 123, 2109/1, 2109/2, 2111, 2151/5, 2151/6, 2151/7, 2151/8, 2151/9, 

2151/10, 2151/11, 2151/12, 2151/13, 2151/14, 2151/15, 2151/16, 3166/1, 3166/2, 3308/2, 3339, 3345, 

3349, 3355 
  

   části parcel: 

119/6, 121, 3294/3, 3294/5, 3296, 3308/1 

(viz ZPMZ 504)   
 

Hranice ochranných pásem vyznačené do katastrální mapy tvoří nedílnou součást tohoto opatření. 

 

Vodoprávní úřad dále v souladu s ustanovením § 30 odst. 10 vodního zákona a ustanovením § 6 odst. 3 

vyhlášky č. 137/1999 Sb., kterou se stanoví seznam vodárenských nádrží a zásady pro stanovení a změny 

ochranných pásem vodních zdrojů, stanoví tato opatření k ochraně vydatnosti, jakosti nebo zdravotní 

nezávadnosti vodního zdroje: 
 

 



Č.j. ŽP/858/23/VH-231/2-R 50 str. 3 

 
 

Pro ochranné pásmo 1. stupně vodního zdroje „U Lukšů“ se stanoví tato ochranná opatření: 
 

1. Do prostoru ochranného pásma je zakázán vstup a vjezd; to neplatí pro osoby s právem odběru vody 

z vodního zdroje. 

2. Plocha ochranného pásma musí být zbavena všech možných zdrojů znečištění. Povrch území musí 

být srovnán tak, aby se zde zamezilo hromadění srážkových a povrchových vod v terénních 

nerovnostech a vytváření trvale podmáčených míst. 

3. V ploše ochranného pásma není možné provozovat žádnou zemědělskou činnost. Je zde nutné 

udržovat jenom trvalý travní porost, který bude alespoň 2 x ročně upraven (pokosen). V blízkosti 

jímací soustavy nesmí růst náletové dřeviny. 

4. Na území ochranného pásma platí zákaz skladování a manipulace s chemickými a ropnými látkami, 

nesmí zde vznikat jakékoli skládky odpadů, polní hnojiště, komposty, siláže, ani zde nesmí být 

umístěny žádné další možné zdroje znečištění. Zakázáno je jakékoli organické i anorganické hnojení 

a aplikace veškerých biocidních látek. 

Pro ochranné pásmo 1. stupně vodního zdroje „U Lukšů“ se stanoví toto technické opatření: 
 

1. Hranice ochranného pásma budou v terénu oploceny nebo jinak zabezpečeny proti vstupu 

nepovolaných osob nebo vniknutí zvěře a vyznačeny tabulemi s nápisy „Vodní zdroj – ochranné 

pásmo 1. stupně, vstup zakázán“.   

Pro ochranné pásmo 2. stupně vodního zdroje „U Lukšů“ se stanoví tato ochranná opatření: 

1. V prostoru ochranného pásma je třeba zajistit omezení průzkumných zemních a geologických prací, 

vrtů, sond a těžby nerostných surovin z povrchu i podzemí. Nesmí se zde provádět žádná činnost 

a zásahy, jež by měly za následek narušení mocnosti krycích půdních vrstev a trvalého travního 

pokryvu. 

2. V prostoru ochranného pásma je třeba vyloučit skladování látek, které mohou ohrozit jakost 

a upravitelnost vody, jakož i látek zhoršujících senzorické vlastnosti vody (průmyslová hnojiva, 

chemické přípravky apod.) 

3. Na komunikacích v prostoru ochranného pásma musí být omezena doprava ropných a jiných 

škodlivých a toxických látek. 

4. V prostoru ochranného pásma bude omezena veškerá hydromeliorační činnost a budou zajištěna 

protierozní opatření k ochraně zdrojů podzemní vody. 

5. V prostoru ochranného pásma je povoleno používání pouze takových prostředků na ochranu rostlin, 

které jsou schváleny (certifikovány) pro použití v ochranných pásmech vodních zdrojů.   

6. Pro ochranné pásmo platí zákaz stanování, táboření, parkování a opravování vozidel, jejich čištění, 

doplňování pohonných látek a olejů, a dále zákaz vyvážení obsahu žump a močůvkových jímek, 

jakož i kejdy hospodářských zvířat. 

7. V prostoru ochranného pásma platí zákaz jakékoli pastvy hospodářských zvířat, hnojení organickými 

a anorganickými látkami. 

Pro ochranné pásmo 2. stupně vodního zdroje „U Lukšů“ se stanoví toto technické opatření: 

 
1. Hranice ochranného pásma budou v terénu vyznačeny výstražnými tabulemi. 

 



Č.j. ŽP/858/23/VH-231/2-R 50 str. 4 

 
 

Pro kontrolu účinnosti stanoveného ochranného pásma se stanoví tento způsob: 
 

Osoba oprávněná k odběru vody z vodního zdroje zajistí kontrolu ochranného pásma a sledování kvality 

jímané podzemní vody. 
 

Odůvodnění: 

Dne 27.01.2022 podal navrhovatel návrh na stanovení ochranných pásem vodních zdrojů „U Ráje“ 

a „U Lukšů“ v katastrálním územní Roprachtice. Tímto dnem bylo zahájeno řízení, které je ukončeno 

vydáním opatření obecné povahy ve věci samé.  

Ochranné pásmo je navrženo k ochraně vodních zdrojů zásobujících veřejný vodovod obce Roprachtice. 

Vodním zdrojem jsou pramenní jímky na pozemcích parc.č. 57/4 a 119/4, k.ú. Roprachtice. 

Aktuálně je podzemní voda odebírána na základě povolení vydaného Městským úřadem Semily dne 

28.12.2009 pod č.j.: ŽP/3166/2009/VH-231/2-R 938, jehož platnost byla prodloužena rozhodnutím ze dne 

07.01.2014 č.j.: ŽP/88/15/VH-231/2-R 3, a to na dobu do 31.12.2024. Povolení k nakládání s vodami je 

vydáno pro množství odebíraných vod prům. 0,45 l/s, max. 1,5 l/s, 1 500  m3/měsíc, 14 600 m3/rok. 

Dle ustanovení § 30 odst. 1 stanoví vodoprávní úřad k ochraně vydatnosti, jakosti a zdravotní 

nezávadnosti zdrojů podzemních nebo povrchových vod využívaných nebo využitelných pro zásobování 

pitnou vodou s průměrným odběrem více než 10 000 m3 za rok ochranná pásma opatřením obecné 

povahy. Stanovení ochranných pásem je vždy veřejným zájmem. 

Navržená ochranná a technická opatření v ochranném pásmu I. a II. stupně vyplývají z vyhodnocení 

reálných i potenciálních rizik ohrožení jakosti a vydatnosti vodního zdroje. 

Návrh stanovení ochranných pásem vypracovala Geologická kancelář PROSPEKTA, Ing. Monika 

Slezáková, odborná způsobilost v inženýrské geologii a hydrogeologii, v květnu 2020, jeho doplněk 

v srpnu 2020. Součástí návrhu jsou podklady uvedené v ustanovení § 2 vyhlášky č. 137/1999 Sb.   

K návrhu stanovení ochranných pásem bylo vydáno stanovisko správce povodí – Povodí Labe, státního 

podniku, č.j.: PLa/2022/046906 ze dne 24.11.2022. Vodoprávní úřad projednal návrh opatření 

s dotčenými orgány – k návrhu vydal MěÚ Semily souhlasné koordinované stanovisko č.j.: KS/4612/22 

dne 02.11.2022.  

Vodoprávní úřad dále vyzval veřejnou vyhláškou dotčené osoby, aby k návrhu opatření podávaly 

připomínky nebo námitky (písemnost č.j.: ŽP/5638/22 ze dne 20.12.2022).  Ve stanovené lhůtě 30 dnů 

ode dne zveřejnění návrhu nebyly žádné připomínky ani námitky uplatněny. Proto na základě výše 

uvedených podkladů a výsledku projednání vodoprávní úřad návrhu obce Roprachtice vyhověl a rozhodl 

tak, jak je uvedeno ve výrokové části. 

 

Poučení:   

Ochranné pásmo vodního zdroje II. stupně je jedním ze skupiny faktorů životního prostředí, uvedených 

v příloze zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů, 

v části B, ve skupině faktorů B a v případě odnětí zemědělské půdy ze zemědělského půdního fondu 

dochází k jeho negativnímu ovlivnění, což je zohledněno navýšením sazby odvodů za odnětí – 

koeficientem ekologické váhy vlivu 10. 

Opatření obecné povahy nabývá účinnosti patnáctým dnem po dni vyvěšení veřejné vyhlášky. 

Podle ustanovení § 174 odst. 2 správního řádu nelze proti opatření obecné povahy podat opravný 

prostředek. Soulad opatření obecné povahy s právními předpisy lze podle ustanovení § 174 odst. 2 

správního řádu posoudit v přezkumném řízení. Usnesení o zahájení přezkumného řízení lze vydat do 

1 roku od účinnosti opatření. Účinky rozhodnutí v přezkumném řízení nastávají ode dne jeho právní moci. 

 

 

Mgr. Ludmila Mazánková, DiS. 

vedoucí odboru životního prostředí 

  



Č.j. ŽP/858/23/VH-231/2-R 50 str. 5 

 
 

 

Toto opatření obecné povahy musí být vyvěšeno po dobu min. 15 dnů. 

 

Vyvěšeno dne: ..............................   Sejmuto dne: .................................... 

 

Razítko, podpis orgánu, který potvrzuje vyvěšení a sejmutí oznámení. 

 

 

 

 

Příloha:  zákres hranic ochranných pásem 1. a 2. stupně 

 

 

 

 

Obdrží: 

Navrhovatel (do vlastních rukou): 

Obec Roprachtice, IDDS: d2eb6g8 

 sídlo: Roprachtice č.p. 144, 513 01  Semily 

 

Ostatní účastníci řízení, dle § 27 odst. 2 zákona č. 500/2004 Sb., správního řádu (doručení veřejnou 

vyhláškou) 

 

Dotčené správní úřady – se žádostí o zveřejnění na úřední desce po dobu nejméně 15 dní: 

Obecní úřad Roprachtice, IDDS: d2eb6g8 

 sídlo: Roprachtice č.p. 144, 513 01  Semily 1 

 

Ostatní dotčené správní úřady: 
 

Městský úřad Semily, Odbor životního prostředí, Husova č.p. 82, 513 01  Semily 

Městský úřad Semily, Obvodní stavební úřad, Husova č.p. 82, 513 01  Semily 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Č.j. ŽP/858/23/VH-231/2-R 50 str. 6 

 

 



Č.j. ŽP/858/23/VH-231/2-R 50 str. 7 

 

 
 

 

 


		2023-02-27T14:20:14+0100
	Mgr. Ludmila Mazánková
	vedoucí odboru životního prostředí




